
 OKTÓBERČÍSLO 10 ROČNÍK 29

Výročie gbelského Výročie gbelského 
chrámu a organachrámu a organa  
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Z rokovania mestského zastupiteľstva
   Dňa 16. októbra 2023 sa usku-
točnilo zasadanie poslancov MsZ, 
na ktorom poslanci  schválili mo-
nitorovaciu správu k programové-
mu rozpočtu mesta Gbely za prvý 
polrok, v ktorej sa konštatovalo, že 
rozpočet je priebežne plnený ako 
na strane príjmov tak aj výdavkov. 
Negatívny vplyv na rozpočet mesta 
má prebiehajúci konflikt na Ukraji-
ne, tiež vysoké ceny energií i inflá-
cia, ktorá v mesiaci jún dosiahla až 
10,8%.  
   Následne poslanci schválili V. zme-
nu rozpočtu, v ktorej sa na strane 
príjmov zapojili granty Nadácia EPH 
– detské ihrisko – lanová dráha v 
areáli futbalového štadiona a Nadá-
cia COOP Jednota – dobudovanie 
detského ihriska pri Mojmírovej baš-
te. Na strane výdavkov išlo najmä o 
zapojenie grantu Poznejte Tvrdoni-
ce, Beckov a Gbely (vybudovanie 
stromovej kaplnky v areáli DPS n.o. 
Gbely na ulici Hudecovej) a grantu 
Zlepšenie cyklistickej infraštruktúry v 
meste Gbely (cykloprístrešok pri že-
lezničnej stanici).
   Poslanci vydali VZN O organizácii 
miestneho referenda, ktoré je obli-
gatórnym VZN a doteraz ho mesto 
nemalo prijaté, vydali nový Rokovací 
poriadok Mestského zastupiteľstva v 
Gbeloch – v ktorom boli zapracované 

pripomienky a poznatky z aplikačnej 
praxe, najmä však spôsob hlasova-
nia prostredníctvom technického za-
riadenia. 
   Ďalším VZN, ktoré poslanci vydali 
je VZN O podmienkach predaja vý-
robkov a poskytovania služieb na tr-
hových miestach v meste Gbely a s 
tým súvisiaci Dodatok č. 3 k VZN č. 
6/2014 o miestnych daniach. Upravi-
li sa pravidlá ambulantného predaja, 
rozšírili sa trhové miesta a daň za 
užívanie týchto priestranstiev. 
   V rámci majetkových prevodov 
poslanci schválili zriadenie vecného 
bremena na vybudovaný vodovod a 
kanalizáciu na ulici Kúcanka v pro-
spech BVS a.s. Odpredaj pozemkov 

fyzickým osobám a právnickej oso-
be, za účelom zosúladenia faktické-
ho a právneho stavu užívaných ne-
hnuteľností. Odkúpenie pozemkov 
za účelom budúceho prepojenia ulíc 
Kúcanka – Pionierska. V poslednom 
bode majetkových prevodov neod-
súhlasili odpredaj pozemku – pred-
záhradka – žiadateľovi na ulici Po-
točná. 
   Posledným bodom rokovania bola 
žiadosť predchádzajúceho primá-
tora o preplatenie nevyčerpanej 
dovolenky za roky 2021  a 2022 v 
počte 43 dní. Túto žiadosť poslanci 
neschválili. 

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ Gbely

V Gbeloch vyhral vo voľbách tesne 
SMER-SD
    V Gbeloch hlasovalo najviac voli-
čov za politickú stranu SMER-SD.    
  Hlasovací lístok strany SMER-SD hodi-
lo do volebnej urny celkovo 527 voličov, 
čo predstavuje 20,80% z odovzdaných 
hlasov. V tesnom závese skončilo hnutie 
Progresívne Slovensko. PS síce vyhralo 
v troch zo štyroch volebných okrskoch, 
no celkový počet jej hlasov nepresiahol 
číslo 509, čiže 20,09% z odovzdaných 
hlasov.    
   Treťou najsilnejšou stranou sa stala 
politická strana HLAS, za ktorú hlasova-
lo 355 občanov, teda 14,01%. 
   Celkovo prišlo v Gbeloch k volebným 
urnám 2582 z 4071 zapísaných voli-
čov. Volebná účasť sa tak vyšplhala na 
63,42%.  

Radoslav Irša

Desať najúspešnejších strán v Gbeloch

Zdroj: https://myzahorie.sme.sk/c/23223260/gbely-kompletne-
-vysledky-parlamentnych-volieb-2023.html

Z rokovania mestského zastupiteľstva
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Vyskúšali sme nový cykloprístrešok
   Nový cykloprístrešok pri želez-
ničnej stanici pôsobí, akoby tu 
stál odjakživa. V kombinácii s re-
vitalizovaným a sprístupneným 
biocentrom navyše skrášľuje celú 
lokalitu. Keďže sa nám aj do redak-
cie dostali dotazy niektorých oby-
vateľov, akým spôsobom cyklo-
prístrešok reálne funguje, rozhodli 
sme sa ho sami vyskúšať. 
    

   

   

   Cykloprístrešok neprehliadnete. Ne-
pôsobí rušivo, ale naopak, prirodzene 
zapadá na svoje miesto. V dobe mo-
jej návštevy sú vnútri cykloprístreška 
okrem jedného bicykla všetky miesta 
voľné. Spôsob, ako si otvoriť dvere, 
je veľmi jednoduchý. Mohli by sme 
ho rozdeliť pre dve skupiny ľudí. Pre 
tých s chytrým mobilom a prístupom 
na internet, a pre tých, čo mobil do-
konca ani nemusia mať pri sebe. Sta-
čí, ak na mestskom úrade, za vratný 
poplatok v hodnote 10 eur, požiadajú 

u pani Kudolániovej o jeden z päťde-
siatich čipov. Ide o malý čierny príve-
sok s číselným označením, ktorý si 
jeho prenajímateľ, či prenajímateľka, 
môže okrem iného, pokojne zave-
siť aj na kľúče. Vydaniu čipu taktiež 
predchádza uzatvorenie zmluvy, v 
ktorom sa držiteľ čipu dozvie svoje 
práva a povinnosti. 
  Postup, ako sa dostať do cyklo-
prístreška pre prvú skupinu s inter-
netom v mobile, ponúkame v tabuľke 
vedľa. Podrobný návod je taktiež zve-
rejnený aj priamo na cykloprístrešku. 
Keďže ja osobne patrím k tej dru-
hej skupine, zaobstaral som si čip. 
Vstup do cykloprístreška je potom 
bez akýchkoľvek obmedzení a moh-
li by sme ho porovnať s digitálnym 
vstupom do bytového domu. Jedno-
ducho priložíte čip k čiernej čítačke 
pri vstupných dverách a otvoríte ich. 
Zvnútra sa potom dvere otvárajú buď 
tlačidlom na stene, alebo ich počas 
ukladania vášho bicykla necháte 
chvíľu otvorené. Potom už len stačí 
dvere zatvoriť a o viac sa nestarať. 
   Vnútri cykloprístreška je priamo nad 
hlavou nainštalovaná kamera, ktorá 
sníma každého vchádzajúceho. Po 
pravej strane môžete bicykle vyložiť 
na šikovné koľaje, alebo ich napravo 
odložiť na obdobný stojan, aký nájde-
me napríklad aj pred základnou ško-
lou. 
   Na záver môžeme zhodnotiť, že 
celý proces bol veľmi šikovný, rých-
ly a pohodlný. Aj preto verím, že ča-
som si cykloprístrešok dozaista nájde 
mnohých užívateľov.  

Návod na použitie
Registrácia

1. Načítajte QR kód prístreška na 
svojom mobilnom telefóne, alebo 
zadajte do webového prehliadača 
adresu „cykloparkovanie.sk“, zvoľte 
oblasť „Gbely“ prístrešok „Gbely“.
2. Vytvorte si účet podľa pokynov na 
obrazovke.
3. Zvoľte program, ktorý vám umož-
ní prístup na dané časové obdobie.
4. Vyberte želaný spôsob platby 
pokračujte podľa pokynov na obra-
zovke.
5. Po úspešnom zaplatení môže-
te počas doby platnosti programu 
využívať všetky prístrešky nachád-
zajúce sa v danej oblasti.

Otvorenie prístrešku
1. Načítajte QR kód prístreška na 
svojom mobilnom telefóne, alebo 
zadajte do webového prehliadača 
adresu „cykloparkovanie.sk“, zvoľte 
oblasť „Gbely“ prístrešok „Gbely“.
2. V prípade potreby použite prihla-
sovacie údaje registrácie.
3. Zadajte vygenerovaný kód na 
klávesnici prístreška a otvorte dvere 
prístreška.

Čierna čítačka na čipy pod 
klávesnicou na vygenerovaný kód

Radoslav Irša

V prístrešku je na výber z dvoch možností stojanov

Vstup do cykloprístreška
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Hodové slávnosti: Premenlivé počasie
nepokazilo dobrú náladu
   Sviatok patróna – sv. Michala ar-
chanjela – ľudovo gbelské hody 
sme si pripomenuli a spoločne 
oslávili koncom septembra. Po-
časie sa nielen s organizátormi, 
ale aj s návštevníkmi pohrávalo a 
menilo, dá sa povedať, z minúty na 
minútu. Taký „detail“ však nemo-
hol predsa nikoho odradiť...
   Ponuka pre návštevníkov bola opäť 
celkom zaujímavá. Z mnohého spo-
meňme napríklad výstavy, jarmok, 
kontaktnú výstavu papagájov, prehli-
adku kostolnej veže, program a súťaž 
pre deti, či program pre mládež a do-
spelých. Bezkonkurenčným vrcholom 
programu bolo vystúpenie Mariána 
Čekovského s kapelou, ktorý si pub-
likum získal doslova v priebehu pár 
sekúnd... Nezaostávala ani skupina 
D.A.R.S., Mirka, Partlová, či žiaci Zá-
kladnej umeleckej školy Gbely. 
   Každoročnou tradíciou sa stala aj 
česká beseda v podaní krojovaných 
židlochovických „stárkov“ o polnoci na 
hodovej zábave.
Olda: „Těšíme se, že jsme mohli i le-
tos přijet na vaše hody. Budeme rádi, 
když i vy přijedete na hody k nám. 
Máme je také v září – jako vy. Jistot-
ně se zabavíme. Ještě jednou díky 
za vřelé přijetí, skvělou atmosféru a 
Gbely - máme vás moc rádi!“
   Program pokračoval v nedeľu sláv-
nostnou svätou omšou s doprovodom 
mládežníckeho zboru, taktiež chrá-
mového zboru Laetícia i fanfár. Poo-
bede koncert dychovej hudby Záhori-
enka, výstava drobného zvieratstva či 
futbalové zápasy vrátane A-mužstva 

proti Gabčíkovu.
   Aj tento rok boli hodové slávnosti 
oživené mnohými novinkami. Prvou 
z nich bol exhibičný zápas gbelských 
starých pánov s Klubom ligových ka-
nonierov pod názvom Internacionáli 
Slovenska, čo bolo veľmi zaujímavým 
spestrením hlavne pre fanúšikov fut-
balu.
Tomáš: „Vidieť na gbelskom trávniku 
mená ako: Obšitník, Laurinc, Seme-
ník a mnoho ďalších a mať zároveň 
tú česť zahrať si proti nim priateľský 
zápas, je častokrát snom mnohých 
futbalistov. A nám – starým pánom - 
sa toto v Gbeloch podarilo aj vďaka 
Peťovi Mihálovi, Mestu Gbely či spon-
zorom. Za mňa aj za ostatných sta-
rých pánov ďakujeme!“

   Nemenej zaujímavá bola počas 
hodových slávností aj novootvore-
ná Mestská a naftárska expozícia v 
budove Dom pokojnej staroby Gbe-
ly. Skvelá práca, ktorá sa podarila v 
priebehu pár mesiacov dokončiť, po-
teší istotne nejedného pamätníka či 
žiakov škôl, pre ktorých je expozícia 
vždy najlepším „rozprávaním“ o minu-
losti Gbelov – v duchu „lepšie jeden-
krát vidieť, ako stokrát počuť.“
   Vetru, dažďu neporučíme, ale ná-
ladu si vieme spraviť za akéhokoľvek 
počasia. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
na organizácii slávností akýmkoľvek 
spôsobom podieľali a tešme sa spo-
ločne na ďalšie podujatia.

Koncert dychovej hudby Záhorienka

Páčili sa ti papagáje 
na hody?

   Pexeso s ich fotkami môžeš vyhrať úplne hravo. 
Stačí nakresliť papagája a poslať kresbičku do redakcie 

alebo vhodiť do schránky domu kultúry najneskôr do 
stredy 15. 11. 2023. 

   Traja vyžrebovaní výhercovia vyhrajú krásne pexeso 
s vyše tridsiatimi druhmi papagájov. 

Veľa šťastia!

Kontaktná výstava papagájov

Slavomír Brutovský
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Koncert dychovej hudby Záhorienka

Kontaktná výstava papagájov

Slavomír Brutovský

Ocenenie pre tanečnú 
skupinu ENDY
   Dňa 25. 9. 2023 vo večerných ho-
dinách si v divadle Jána Palárika v 
Trnave prevzala tanečná skupina 
ENDY, ktorá pracuje pod Základ-
nou umeleckou školou Gbely, oce-
nenie Trnavského samosprávneho 
kraja v oblasti kultúry. 
   Počas galavečera bolo ocenených 
viac ako 50 osobností kraja a medzi 
nimi aj naša domáca tanečná skupina 
ENDY, ktorá v minulom roku oslávila 
svoje 25. výročie od založenia. Cena 
TTSK sa každoročne udeľuje za mi-
moriadny prínos k rozvoju kraja. Ta-
nečnú skupinu nominovala riaditeľka 
ZUŠ Gbely Mgr. Magdaléna Rafaeli-
sová DiS.art. a následne nomináciu 
schválili krajskí poslanci TTSK. 
   Tanečnej skupine ENDY gratuluje-
me a želáme veľa ďalších úspechov.

Keď pódium, 
tak pre 
všetkých!
  Ďalší super projekt vďaka nadácii 
EPH - ĎAKUJEME! 
   Pódium v našej ZUŠke znovu o 
niečo kvalitnejšie. OZ ENDY DANCE 
GROUP sa zapojilo do projektu na-
dácie EPH  „v mojom okolí 2023“ a 
získalo finančné prostriedky na nové 
osvetlenie pódia. V spolupráci so 
ZUŠ Gbely tak postupne vytvárame 
nový umelecký priestor pre všetkých. 
   Ďakujeme nadácii EPH a zamest-
nancovi spoločnosti Nafta a.s. Mar-
tinovi Križanovi. Najbližšie nás na 
tomto pódiu čaká divadelno-tanečné 
predstavenie Ať žijí duchové 15. - 16. 
12. 2023. 

Lukáš Jureňa

Lukáš Jureňa Jessica Kobilyová a Lukáš Jureňa

Mesiac úcty k starším
    „Deti sú jar, seniori jeseň živo-
ta. Možno práve preto je jesenný 
mesiac október Mesiacom úcty k 
starším.“ Týmito slovami privíta-
la moderátorka večera, pani Mária 
Karasová, prítomných hostí, ktorí 
si 22. 10. prišli spríjemniť nedeľné 
poobedie do domu kultúry. 
   K príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším čakal na hostí pestrý program, 
o ktorý sa postarali deti z materskej 
školy, žiaci základnej umeleckej školy 
a vrcholom podujatia bolo vystúpenie 

speváčky Marcely Molnárovej v sprie-
vode kubánskeho hudobníka menom 
Alberto Enrique Herrera. Napriek 
tomu, že išlo o podujatie venované 
najmä seniorom, veková škála hostí 
bola ozaj široká. Pri stoloch tak spolu 
so starými mamami a otcami sedeli 
okrem ich detí, aj ich vnúčatá alebo 
priatelia. Okrem toho, že o občerstve-
nie bolo postarané, seniori dostali 
pred odchodom navyše ešte veľmi 
pekné darčeky. 
   Odvrátenou stranou kultúrneho po-

dujatia bola gbelská špecialita, že s 
postupujúcim programom, sa pomaly 
začali vytrácať aj hostia. Prinajmen-
šom netaktná neochota nedokázať 
vystupujúcemu venovať pozornosť 
od začiatku do konca, sa našťastie 
nepreniesla na celý sál, a pani Mol-
nárová tak napokon nemusela spie-
vať prázdnym stoličkám. Preto sa 
črtá otázka, či takéto akcie zo strany 
usporiadateľa vôbec organizovať...

Radoslav Irša

Marcela Molnárová a Albert Enrique Herrera

Zlaté manželstvá
  Primátor mesta Gbely Martin Ja-
hodka v nedeľu pred oslavou mesia-
ca úcty k starším slávnostne prijal v 
obradnej miestnosti MsÚ Gbely „zlaté 
manželstvá“, teda gbelských manže-
lov, ktorí spoločne prežili päťdesiat 
rokov života. 
    Slávnosti sa zúčastnilo šesť manžel-
ských párov. Manželia Horinkových, 
manželia Knotekových, manželia 
Maďaričových, manželia Okasových, 
manželia Švrčkových a manželia 
Vanekových. 
   Prajeme im pevné zdravie a plno po-
kojných dní v kruhu svojich blízkych.

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ Gbely
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Zo života farnosti
Vzácne výročie nášho gbelského 

chrámu a organa
   Milí Gbelania, každoročne si pri-
pomíname v rodinách deň, kedy 
sme sa narodili a mnohí ďakujeme 
aj Pánu Bohu za dar života. Náš 
kostol v tomto roku má tiež svoje 
vzácne jubileum. V roku 1853 bol 
dostavaný a neskôr o 6 rokov aj 
slávnostne posvätený. Zároveň bol 
v roku 1853 inštalovaný do kostola 
organ, ktorý je aj v zozname kul-
túrnych pamiatok. Podľa overenej 
informácie na posviacke nášho 
organa bola prítomná rakúska cis-
árovná a uhorská kráľovná Sisi. Z 
historických podkladov vieme, že 
cisárska rodina z veľkej časti pod-
porila výstavbu nášho chrámu.
   Náš chrám i organ slúžia v Gbeloch 
už 170 rokov. Historické i umelecké 
pamiatky by sme si mali vážiť všetci, 
nakoľko ich až tak v našom meste ne-
máme a sú dôležitým historickým sve-
dectvom. Veľkosť a charakter človeka 
sa prejavuje aj v úcte našej histórii a k 
našim pamiatkam. Žiaľ, 40 rokov ko-
munizmu poznačilo aj v tomto smere 
ľudský charakter. Zvlášť kresťanské 
pamiatky boli odstraňované, poškod-
zované a devastované nešťastnými 
rozhodnutiami štátu. Z kostolov a 
kláštorov sa stávali sýpky, kasárne a 
maštale. Do dnešného dňa sa za to 
nikto neospravedlnil a nenapravil ško-
dy.
   Verím a dúfam, že naša nová gene-
rácia má už iný pohľad a cit pre histo-
rické pamiatky a chrámy.
  Zmysel a hodnotu chrámu som 
osobne zažil v novej petržalskej far-
nosti, kde som nastúpil ako prvý farár 
v roku 2001. Po posviacke a otvorení 
nového kostola sa postupne začali ľu-
dia spoznávať, vytvárali nové spolo-

čenstvá, a mnohí začali  objavovať v 
chráme pokoj, Božiu prítomnosť, dar 
ticha a spoločnej modlitby. Kostol sa 
postupne stal akýmsi srdcom petržal-
ského sídliska Lúky.  Dobre to vystihol 
český psychológ M. Habáň: „Žiadny 
organizmus nemôže žiť bez srdca. Ži-
adne ľudské sídlo nemôže byť ľudsky 
živé bez chrámu.“
   Kostol má byť pre každého kresťana 
duchovným domovom, kde neprichá-
dza z rozkazu Boha, ale ako pozvaný 
milujúcim Bohom načerpať duchovnú 
silu, milosti a posvätenie. Chrám je 
aj školou života, kde sa formuje ľud-
ská osobnosť, charakter, aby človek 
žil podľa tej krásy a dôstojnosti, akú 
dostal od svojho Stvoriteľa. Cez Bo-
žie slovo nám pri sv. omši prehovára 
Boh, upozorňuje nás na chyby, zušľa-
chťuje naše svedomie, ukazuje cestu, 
ako ísť ďalej v živote, a veľakrát nám 

aj odpovedá na mnohé otázky a pro-
blémy nášho života. 
   V chráme sa môžeme dotýkať Boha 
aj skrze sviatosti a uvedomovať si 
jeho starostlivosť o naše duše a našu 
budúcnosť. Zároveň nám Boh ponúka 
duchovné hodnoty, ktoré potrebujeme 
pre rast našej osobnosti i charakteru.
Spomínaný psychológ dopĺňa: 
„Každý chrám je tým krajší, čím väč-
šiu dobrotu a ľudskosť dosvedčujú ľu-
dia, ktorí žijú okolo neho.“
   Verím, že aj pre nás všetkých je aj 
náš kostol vzácnou hodnotou, ktorú si 
budeme chrániť a zveľaďovať. 
Každý človek môže v ňom objaviť 
svoju hodnotu, hodnotu svojho života 
a jeho zmysel.  

Organ slúži v Gbeloch už 170 rokov

Váš farár Andrej Fordinál
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Organ slúži v Gbeloch už 170 rokov

Nový školský rok v MŠ je v plnom prúde
   Skončilo leto a my sme sa opäť 
vrátili do materskej školy. Po ná-
ročnom prvom mesiaci si novo-
prijaté detičky veľmi pomaličky 
začínajú zvykať na  pani učiteľky, 
prostredie ich triedy, určité 
pravidlá a skoré ranné vstávanie. 
  V tomto roku je novinkou pre 4 - 5 
ročné deti možnosť navštevovať 
krúžok anglického jazyka v popolud-
ňajšom čase a naši predškoláci majú 
opäť možnosť navštevovať futbalovú 
školičku. Celý kolektív materskej ško-
ly sa snaží spestriť deťom program 
rôznymi zážitkami. Nebolo tomu inak 
ani vo štvrtok  12.10., kedy k deťom 

zavítalo divadielko: „O Gaštankovi, čo 
stratil kožuštek.“
  

    
    Keď zazvonil  rozprávkový zvon-
ček a začalo divadielko, utíšili sa aj tí 
najmenší drobčekovia zo VII a I. trie-
dy. S otvorenými ústami a spokojným 

úsmevom na tvári pozorovali bábky 
a zabudli aj na slzičky a mamičky. S 
nadšením a radosťou sledovali roz-
právkové postavičky, ktoré ožívali v 
rukách  šikovných pani učiteliek. 
   Po skončení predstavenia deti s 
nadšením tlieskali a už sa tešia na 
nové divadielko, ktoré k nim zavíta 
každý mesiac vždy s novou rozpráv-
kou v podaní pani učiteliek.

Mária Škrovánková
Deti sledovali divadielko s úžasom

Deti z materskej školy na výlete
   Tohtoročné slnečné jesenné dni 
vylákali deti predškolských tried  
na výlet už na začiatku školského 
roka. Ťažko sa dalo rozoznať, či 
viditeľné nadšenie a radosť, ktorá 
medzi deťmi 4. októbra ráno vládla, 
bola spôsobená spoločnou cestou 
autobusom, alebo samotným 
cieľom cesty. 
   Plní očakávaní sme sa  vybrali na-
vštíviť sokoliarstvo v chránenej kraji-
nnej oblasti Červený rybník, v katas-
trálnom území obce Lakšárska Nová 
Ves. Po príjazde a príjemnom privítaní 
sa deti pustili najprv do občerstvenia, 
ktoré si priviezli vo svojich batôžkoch 

z domu. Takto posilnených v nádher-
nom lesnom prostredí na Záhorí si 
ich pán sokoliar sústredil okolo seba 
a oboznámil ich s programom. Púta-
vým rozprávaním im priblížil základ-
né informácie o histórii sokoliarstva a 
prostredníctvom praktickej ukážky sa 
dozvedeli všetko, čo patrí k výbave 
sokoliara. Niektoré druhy domácich 
aj cudzokrajných dravých vtákov si pri 
výklade priamo pohladili. 
   V rámci lesnej pedagogiky na náuč-
nom chodníku, ktorý sa nachádzal v 
blízkom lese, sme si hneď overili po-
zornosť našich detí. Pod obrázkami, 
ktoré hľadali na okolitých stromoch 

sme si prečítali otázku z výkladu a vy-
brali správnu odpoveď z ponúkaných 
troch možností. Pán sokoliar pohoto-
vo využil prostredie lesa a oboznámil 
deti s tým, ako rozoznať niektoré dru-
hy stromov, rastlín, živočíchov a pod. 
   Po návrate k chate nám nezostáva-
lo už nič iné, len sa rozlúčiť a vybrať 
sa na cestu domov. K zážitkom a in-
formáciám nadobudnutým na výlete, 
sme sa v rozhovore s deťmi počas 
týždňa ešte niekoľkokrát vrátili a zdá 
sa, že naplnil očakávania všetkých 
zúčastnených. A to nás veľmi teší.

Zuzana Pukančíková

Rozprávanie o dravých vtákochRozprávanie o stromoch
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Gbelská 
tenisová liga 

2023
   Finále Gbelskej tenisovej ligy 
(GTL) sa uskutočnilo v hodový pia-
tok, 22. septembra 2023. 
   Počasie  bolo viac než prívetivé, čo 
ešte viac pridalo k celkovému zážitku. 
Tenisové odpoludnie začalo malým fi-
nále, v ktorom sa stretli Milan Valacho-
vič a Bolek Kovalovský. Výsledok bol 
jasný - Valachovič vyhral s presvedči-
vým skóre 6:3, 6:1. Do veľkého finále 
nastúpila v poslednej dobe už skoro 
tradičná dvojica. Maroš Bolebruch sa 
do finále prebojoval už dvadsaťkrát (z 
23 ročníkov GTL 15 víťazstiev), Ján 
Hrabovský osemkrát. Duel bol napína-
vý od začiatku do konca. Prvý set sa 
skončil 7:5 v prospech Hrabovského, 
no Bolebruch sa nevzdal a vyrovnal 
stav druhým setom, ktorý vyhral 6:4. 
Rozhodujúci set bol však jednoznač-
nou krasojazdou Hrabovského, ktorý 
ho zvládol s výsledkom 6:1. 
   Jankovi k tretiemu víťazstvu srdečne 
blahoželám, takisto ostatným hráčom 
ku skvelým výkonom! Najlepší hráči si 
prevzali ceny z rúk pána primátora.

Predstavujeme mladých gbelských 
futbalistov kategorií U15 a U19

U15: Horný rad zľava: Viktor Juráček, Matúš Rafaelis, Alex Gál, Michal 
Pálka, Matúš Papánek, Matej Mareček, Matej Komáček, Adam Komáček
Stredný rad zľava: Michael Mráz, Sebastian Krušina, Max Rozboril, Libor 
Bolebruch, Matúš Maderič
Dole: Jakub Jureňa

U19: Hore zľava: Leon Machlica, Richard Krbica, Adam Butaš, David 
Pekar, Adrián Kocák, Lukáš Polák, Adrián Valo, Mohamed Abou Elyazid, 
Milan Pekar - tréner, 
Dole zľava: Matúš Bajan, Michal Horinka, Filip Vanek, Juraj Pauko, Matej 
Vanek, Matej Švrček, Adam Abou Elyazid 
Bez foto: Dušan Machlica - vedúci mužstva, Martin Janičkovič, Richard 
Renováček, Samuel Valentovič, Peter Macejka, David Pukančík, Samuel 
Balga, Denis Knotek, Oliver Knotek, Mathias Lukáč, Nikolas Mlčoch

Peter Petrovič

Finalisti stretnutia

    Podobne, ako v predchádzajúcom čísle, aj v nasledujúcom 
príspevku by sme vám na základe dvoch fotografií radi 

predstavili ďalších mladých futbalových hráčov. 
Tentoraz z futbalových kategórií U15 a U19. 
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Tomáš Knotek dosiahol vo Viedni zatiaľ 
svoj najväčší úspech
   Pokorný, skromný chalan s pev-
nou vôľou a odhodlaním, ktorý sto-
jí nohami pevne na zemi. Takto v 
skratke by sa dal charakterizovať 
Tomáš Knotek. Hoci teraz už ne-
býva v Gbeloch, srdcom je tu stále 
doma.  
   Tomáš vyskúšal ako dospievajúci 
tínedžer viacero športov – futbal, ho-
kejbal, motokros, no ani jeden ho via-
cej neoslovil. Po úraze na motokrose 
sa začal venovať posilňovaniu. S ka-
marátmi chodil cvičiť a čím ďalej tým 
viac ho to pohlcovalo. Cvičil 5 – 6 krát 
do týždňa, striedal školu a cvičenie. 
Napĺňalo ho to, nikdy nevynechal šan-
cu trénovať. Hoci nemal veľa peňazí, 
snažil sa šetriť, aby si mohol dovoliť 
kvalitnú stravu a potrebné suplemen-
ty. Stále sa snažil zdokonaľovať. Pre-
to sa rozhodol s kamarátom Danom 
urobiť si kurz na výživu. 
   Nasledovali trénerské skúšky 1. a 2. 
stupňa zakončené skúškami a kurzy 
na core (stred tela) a psychológiu. Po-
pri práci začal trénovať, čo bolo veľmi 
náročné – práca, trénovanie klientov 
a vlastný tréning. Kamarát mu odpo-
ručil, nech skúsi dráhu silového špor-
tu – powerlifting = silový trojboj. Hoci 
o silovom trojboji vedel len minimum, 
tak bez tréningu sa prihlásil v decem-
bri 2017 na súťaž do Trnavy, kde ob-
sadil 6. miesto. Toto Tomáša nakoplo 
a v apríli 2018 si našiel aj trénera a 
pod jeho taktovkou sa zúčastnil MS 
sveta v Trnave 2018. 
   Po šampionáte sa skontaktoval s 
českým trénerom Zdenkom Dohná-

lom, ktorý ho naučil všetko od správ-
nej techniky zdvihu až po strečing. 
Pod jeho vedením sa zúčastnil viace-
rých turnajov – MS Slovenska v Lip-
tovskom Hrádku (2019), Victoria cup 
Trnava (2019). Začal sa pripravovať 
na MS Slovenska v Galante (2020). 
Prestal trénovať klientov a vrhol sa 
na zdokonaľovanie seba samého. 
Príprava a tréning sa vyplatili, stal sa 
vicemajstom pre rok 2020. 
   

    

   Keď prišla corona a on nemal kde 
trénovať, hľadal rôzne alternatívy. Na-
koniec si urobil provizórnu posilňovňu 
u otca. Keď sa mohlo konečne tréno-
vať v posilňovniach, začal prípravu 
na MS Slovenska 2022 už sám, bez 
trénera. Prípravu nepodcenil a výsle-

dok sa dostavil. Na MS Slovenska v 
Trnave uspel a obsadil pekné 4. mies-
to. Po roku náročnej prípravy na MS 
Slovenska 2023 v Košiciach obsadil 
3. miesto, ktoré venoval svojej zná-
mej, ktorá je vážne chorá. Od Košíc 
sa začal pripravovať na MS sveta. 
Pokračoval v zabehnutých koľajach – 
práca, tréning, rodina. 
   Na majstrovstvách sveta 22. 9. 2023 
vo Viedni dosiahol zatiaľ svoj najväčší 
úspech, keď obsadil 1. miesto výko-
nom 275 kg a stal sa majstrom sveta v 
organizácii WUAP. Po súťaži úspešne 
zvládol aj fyzické testy. Momentálne 
na sebe pracuje, zdokonaľuje sa a 
chystá sa na ďalšie súťaže – MS Slo-
venska 2024, MS Európy alebo MS 
sveta. Môžeme mu len priať pevné 
zdravie a úspechy v súťažiach.

Tomáš Knotek na MS vo Viedni

Na MS vo Viedni získal Tomáš Knotek 
1. miesto výkonom 275 kg

Eva Volková
Tomáš Knotek

50. výročie Šachového klubu v Gbeloch
    Dňa 23. septembra sa na Gbelské 
hody uskutočnili oslavy 50. výročia 
Šachového klubu Gbely. 
  Tieto oslavy boli veľkolepé, nakoľ-
ko sa oslavovalo v nových hracích 
priestoroch klubu. Tieto priestory sa 
nachádzajú vo dvore bývalého MNV 
a taktiež boli súčasťou vedľa tradičnej 
výstavy drobných zvierat gbelských 
chovateľov. Týchto osláv klubu sa zú-
častnili takmer všetci členovia klubu a 
tiež šachová mládež. Toto významné 
podujatie otvoril predseda klubu Peter 
Brunovský svojim príhovorom. Ten dal 
následne slovo pozvanému preziden-

tovi Slovenského šachového zväzu 
Milanovi Romanovi a potom primáto-
rovi mesta Gbely Martinovi Jahodko-
vi. Po veľmi zajímavých a poučných 
slovách týchto pánov sa pristúpilo k 
slávnostným turnajom. 
    Prvým z nich bol rapid turnaj, v 
ktorom zvíťazil Tomáš Danada, za ním 
na 2. mieste skončil Petr Trávníček a 
trojicu najlepších doplnil Gerhard Pri-
bila. Zemiaková medaila zostala pre 
Petra Brunovského. V druhom blitz 
turnaji sa opäť najlepšie darilo Tomá-
šovi Danadovi, za ním na 2. mieste 
sa umiestnil Gerhard Pribila a na 3. 

mieste sa usadil Petr Trávníček. Ze-
miakovú medailu v tomto prípade bral 
Denis Nemšák. Predseda klubu po-
čas podujatia rozdával členom nové 
klubové šiltovky v tradičných farbách 
– zelená, čierna a biela. Tento šacho-
vý sviatok prebiehal vo výbornej at-
mosfére a priateľskom duchu. Súčas-
ťou oslav bol výborný guláš, švédske 
stoly, sladké pochúťky a chutné nápo-
je. Na toto podujatie mala tiež prístup 
okolitá verejnosť, ktorú ochotne vítali 
členovia klubu. 

Pokračovanie na str. 12
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Opäť v Zlíne

Gbelania na 64 poliach: Úvodné kolá 
novej šachovej sezóny
  Dňa 8. októbra odštartovala nová 
šachová sezóna 4. ligou, kde sa v 
1. kole uskutočnilo derby medzi 
domácou Petrovou Vsou a hosťa-
mi z Gbelov. 
 Toto stretnutie skončilo remízou 2,5 
: 2,5. Vyhrali Alex Rozboril a Michal 
Hyža, remizoval Tomáš Kanka a preh-
ral Peter Večera. Treba však podotkn-
úť, že Gbelania mohli aj zvíťaziť, keby 
Matej Lanža neochorel a teda nena-
stúpil na toto stretnutie. 
   V 5. lige cestovali Gbelania do kúpeľ-
ného mesta Piešťany a prehrali 3,5 : 
1,5. Jedinú víťaznú partiu zazname-
nal Peter Brunovský. S nerozhodným 
výsledkom od stola odchádzal Tomáš 
Kanka. Svoju partiu neudržal Denis 
Fitak a nováčikovskú daň zaplatili vo 
svojom prvom majstrovskom stretnutí 
Ondrej Horinka a Kristian Bortiš. 
  V 3. lige mali domáce Gbely tentoraz 
hostiť družstvo z Piešťan. Bohužial sa 

pred týmto stretnutím dozvedeli, že 
hostia nepricestujú na toto stretnutie 
z dôvodu nedostatočného počtu hrá-
čov. Zároveň, aby toho nebolo málo, 
piešťanskí šachisti odstupujú z tej-
to súťaže. Plánovaný online prenos 
musel byť aj napriek tomuto zruše-
ný. Gbelskí šachisti si teda musia na 
súpera v tejto súťaži ešte počkať.

Predseda klubu počas podujatia roz-
dával členom nové klubové šiltovky 
v tradičných farbách

Peter Brunovský

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Zlomová sezóna pre All Stars Gbely
   Táto sezóna bola pre All Stars 
Gbely zlomová. Dôvodom bolo to, 
že väčšina starších hráčov sa roz-
hodla ukončiť svoju kariéru. Už 
dlhšie sa snažíme zapracovať do 
mužstva mladších hráčov, čo sa 
nám aj podarilo. Po zranení kapitá-
na Jána Slabého prebral túto funk-
ciu Samo Lorenc. 
   Tento rok sme sa zúčastnili viace-
rých turnajov, ale tým hlavným pre 
nás bol 1. ročník Šandorf ligy v Prie-
valoch. Hoci išlo o ligu, konala sa 
turnajovo – vždy sa hralo cez víkend 
štyri kolá. Posledný septembrový ví-
kend sa uskutočnilo play off. Hral sa 
bojovný a na góly bohatý hokejbal. V 
semifinále sme sa stretli s HBK Seni-
ca. Prehrávali sme 0:4, nepremenili 
sme šance. Nevzdali sme sa, zomkli, 
zabojovali a nakoniec vyhrali 11:9. 
Bolo to pre nás malé finále, ktoré ob-
sahovalo všetko, čo k hokejbalu patrí 
– emócie, góly a aj strkanice. Vo finále 
nás čakalo domáce mužstvo Prieva-
ly, ktoré veľmi dobre zúročili výhodu 
domáceho ihriska, nás nakoniec po-
razili a my sme brali „len“ strieborné 
medaily. 
   

   Chceli by sme týmto poďakovať 
fanúšikom, ktorí nás prišli do Prieval 
podporiť. Najužitočnejším hráčom 
play off sa stal náš hráč Radovan 
Maďarič. Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník, na ktorý sa budeme svedo-
mito pripravovať tréningami na gbel-

skom hokejbalovom ihrisku. Radi tak-
tiež medzi sebou privítame nových 
hráčov. Naše tréningy sú každú ne-
deľu o 10:00 na gbelskom hokejbalo-
vom ihrisku.

Dolný rad z ľava - Dominik Nemec, Erik Guček, Igor Feherpataky, Andrej 
Šmida, Lukáš Vach, Radovan Maďarič, Ján Slabý
Horný z ľava - divák Roman Maďarič, Stanislav Vanek, David Čierňava, 
Nikolas Mlčoch, Martin Mráz, Patrik Kubina, Samuel Lorenc
Na fotografii chýbajú hráči – Michal Majda, Kevin Majda, Peter Zajíček, 
Peter Lukáč, David Michálik, Andrej Rúžička, Ján Samek

Martin Mráz 
Eva Volková
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Peter Brunovský

Letné aktivity v DPS
   Na dvere nám už zaklopala jeseň, 
počasie nám však stále dopriava 
dostatok slnečných lúčov a tep-
lých dní, tak máme pocit, že ročné 
obdobia sa zatiaľ ani nezmenili. 
Zdanie klame, postupne prichád-
zajú chladnejšie noci a niektoré 
dni nám už dávajú na známosť, že 
jeseň je tu. Na leto nám zostávajú 
pekné spomienky, o niektoré sa s 
vami podelíme.
   Koniec školského roka sa tradične 
niesol v znamení spolupráce s deť-
mi a ich pedagógmi. Pri príležitosti 
Dňa matiek medzi nás zavítali deti z 
materskej školy, ktoré nám pripravili 
malé vystúpenie a každému obyva-
teľovi odovzdali lúčne kvety. 

     
   Deti zo základnej školy reagovali na 
výzvu „Láska kvitne v každom veku“, 
pripravili ručne vyrobené pohľadnice 
s textom a osobne ich odovzdali na-
šim klientom. Klienti si potom navzá-
jom pozerali obrázky a čítali texty na 
pohľadniciach. Tretiaci zo základnej 
školy nám predstavili svoju triednu mi-
niknihu a prečítali z nej príbehy, ktoré 
sami vymysleli. Ľudové tance nám 
zatancovali deti zo základnej umelec-
kej školy a posledné júnové dni nám 
spestrili deti zo základnej školy, ktoré 
s nami hrali spoločenské hry – bingo, 

karty, stolové hry a piškvorky. Nesmi-
eme zabudnúť ani na žiakov Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej Gbe-
ly, ktorí nám pomáhali v rámci Dňa 
dobrovoľníctva s úpravou vonkajšie-
ho areálu – natierali altán, lavičky a 
pomáhali v záhrade.
   

  Letné mesiace sú vždy plné aktivít, 
počasie nás nabáda tráviť čas vo von-
kajšom areáli, ísť na vychádzku do 
mestečka, na zákusok, či na zmrzli-
nu. Klienti sa navzájom radi navšte-
vujú medzi zariadeniami, posedia si 
spolu pri kávičke, porozprávajú svoje 
zážitky a zaspomínajú na staré časy. 
Jedna z našich kolegýň je veľkou mi-
lovníčkou zvierat, zorganizovala pre 
klientov vystúpenie psíkov – agility, 
zvieratá ich veľmi potešili, mohli s 
nimi tráviť príjemný čas. Okrem psí-
kov priniesla do zariadenia morské 
prasiatko, s ktorým sa obyvatelia 
mohli rozveseliť. Terapie so zvieratka-
mi pozitívne pôsobia na emocionálne 
a fyzické zdravie našich klientov.
   Začiatok septembra máme každo-
ročne spojený so seniorskou olym-
piádou, súťažíme medzi sebou v 
rôznych disciplínach, zistíme, koľko 
síl ešte máme a tešíme sa z toho, 
čo všetko ešte zvládneme. Slnečné 

lúče nám napovedali, že je ešte stá-
le vhodný čas na výlet, zorganizovali 
sme teda zájazd na Adamovské jaze-
rá, kde sme v bufete Lodenica strávili 
pekné doobedie, ktoré nám spestril 
pán Bolebruch na harmonike. Spev a 
hudba nás stále sprevádzajú a spes-
trujú nám čas, preto sme sa potešili 
vystúpeniu speváckeho zboru Gbel-
ské babky, kde nám za sprievodu gi-
tary zaspievali členky zboru a my sme 
si zaspievali s nimi. 

   
   Žiaci strednej odbornej školy elek-
trotechnickej medzi nás na konci sep-
tembra prišli nie za účelom pomoci 
pri práci v areáli, ale zobrali našich 
klientov na prechádzku, ktorú obo-
hatili návštevou zmrzliny. Stretnutie 
bolo veľmi vydarené, mimo areálu 
sa dostalo viacero klientov, ktorí z 
dôvodu používania invalidného vozí-
ka nemajú toľko príležitostí navštíviť 
mestečko. Prechádzka to bola veru 
poriadna, prešli sme väčší okruh po 
meste a zistili sme, že mladá a star-
šia generácia si nájde spoločnú tému 
na rozhovor a že ešte stále medzi 
generáciami panuje úcta a vôľa na 
spoločnú komunikáciu. Strávili sme 
spoločne ozaj pekné chvíle.

Láska kvitne v každom veku

Hranie spoločenských hier

Na prechádzke

Petra Krbicová
Iveta Majorová

Hasiči v Adamove
   Konkrétne si mladí hasiči zmerali svoje zručnosti a 
kondíciu v brannom preteku, ktorý pravidelne uspo-
radúva Územná Organizácia DPO SR v Skalici spolu 
s DHZ Gbely. 
   V piatok 15. 9. sa v Adamove stretlo spolu 9 hliadok 
mladých hasičov z okresu Skalica, ktorí súťažili v dvoch 
kategóriách: mladší a starší. Každá 5-členná hliadka mu-
sela ubehnúť dráhu približne 1,5 km a splniť 6 disciplín.   
V kategórii mladších vyhrala domáca hliadka Gbely 1, na 
druhom mieste Gbely 2 a na treťom mieste Kopčany 1. 
V kategórii starších vyhrala hliadka Radošovce, na dru-
hom mieste Gbely (žiaci 7.B triedy) a na treťom mieste 
Chropov. Za prípravu detí patrí poďakovanie vedúcim 
mladých hasičov. Víťazom srdečne gratulujem.

V kategórii mladších vyhrala domáca hliadkaBoris Mikuš
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Seniori športovali
   Ak si niekto myslí, že seniori len 
posedajú, pijú kávičku a rozprávajú 
sa, tak sa veľmi mýli.
   Bol pekný deň, prišlo “babie leto”, a 
tak sme sa aj my,  seniori, rozhodli, že 
to využijeme a zašportujeme si. Dňa 
26. 9. 2023 sa nás zišlo asi 40 členov. 
Posadali sme si v altánku a mohlo sa 
začať. Prišla k nám i milá návšteva - 
pán primátor Martin Jahodka a pani 
prednostka Gabriela Kováčová, ktorí 
nás prišli povzbudiť a priniesli aj niečo 
sladké ku káve. Po úvodnom privítaní 
predsedníčky MO JDS Gbely a pána 
primátora mesta Gbely sme začali sú-
ťažiť. 
   Súťažilo sa v piatich disciplínach:
Hod loptičkou do pneumatík, hod 
loptičkou do pirátových úst, hod lop-
tičkou do plechoviek, hod kruhom na 
vešiak a hod granátom na cieľ. Niek-
torí súťažili, iní  ich povzbudzovali a 
nakoniec sa súťaže zúčastnili aj naši 
vzácni hostia. Víťazní jednotlivci boli 
ocenení diplomami a malou pozorno-

sťou. Všetci sme sa výborne zabavili 
a potom sme si posadali k malému 
občerstveniu, ktoré, ako vždy, pripra-
vili dievčatá z výboru. Veru všetkým 
dobre padla kávička so zákuskami a 
nechýbal ani pohárik dobrého vínka. 
Bol to krásny spoločný koniec leta, 
respektíve začiatok jesene, kedy ešte 
slniečko príjemne hrialo.
   Touto cestou ďakujeme všetkým prí-
tomným, všetkým súťažiacim a i zá-

Za výbor MO JDS Gbely 
Milica Ondrúšková

Hod granátom na cieľ

Úspešní súťažiaci s cenami

Druhé výročie RACCOONS
   Jazdiť na motorke je viac ako ho-
bby, je to životný štýl. Motorkárom 
môže byť hocikto, ale členom mo-
toklubu už nie. Čo vlastne znamená 
patriť k motorkárskemu klubu? 
Je to ako druhá rodina. 
  Plnohodnotným členom môže byť 
iba ten, kto už preukázal svoju čest-
nosť, dôveryhodnosť a korektnosť. 
Platí to všade na svete a aj u nás na 
Slovensku. Kluby fungujú na základe 
prísnych pravidiel a ani náš domáci 
motoklub RACCOONS nie je výnim-
kou.
   V poslednú septembrovú sobotu sa 
pri príležitosti druhého výročia Moto-
klubu RACCOONS v Gbeloch stret-
li priaznivci motoriek, aby spoločne 
prežili príjemné popoludnie a večer 
plný zábavy. Na super akcii nechý-
bali chutné dobroty - klobásky, pivo, 
pečené čevapi a vynikajúca motorkár-
ska fazuľovica. O hudbu sa postaral 
DJ Harry a kapela Metalex, ktorá po-
dujatiu dala tú správnu motorkársku 
šťavu.
   Počas stretnutia si motorkári a mo-
torkárky z rôznych priateľských oko-
litých klubov vymieňali skúsenosti 
získané z ďalekých ciest a chystali 
plány na ďalšie cesty. Nezabudli ani 

na tých, ktorý potrebujú pomoc.
   Tento rok sa konala zbierka pre 
14-ročného ležiaceho Mareka trpia-
ceho Downovým syndrómom a epi-
lepsiou. Zbierka bude odovzdaná 
rodičom postihnutého Mareka v naj-
bližších dňoch za účasti celého mo-
toklubu Raccoons na ich železných 
tátošoch.  

Vladimír Haruštiak

Domáci motoklub RACCOONS

stupcom mesta za peknú atmosféru.
    Už teraz sa tešíme na ďalšie podu-
jatie, ktoré ešte pripravíme našim 
seniorom.
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Úspešní súťažiaci s cenami

Domáci motoklub RACCOONS

Gbelskí chovatelia informujú...
   Naša chovateľská činnosť v tom-
to roku pomaly vrcholí. Mláďatá 
v tomto období dosahujú svoju 
dospelosť a sú tak pripravené na 
výstavy. Ako sme už spomenuli v 
našich minulých článkoch, od au-
gusta sa začali organizovať výsta-
vy zvierat v širokom okolí – počnúc 
Unínom cez Hlboké, Štefanov, Prie-
trž, Lužice (ČR), až pomyselná pu-
tovná vlajka výstav dorazila aj do 
nášho mesta.
  Naša gbelská výstava sa konala v 
dňoch 23. 9. – 24.9.2023 a tradične 
bola súčasťou hodových osláv. Bola 
to už XXV. Oblastná výstava králikov 
a XXXII. Miestna výstava holubov a 
hydiny. 
   Pripravili sme sa na ňu naozaj vý-
borne: s podporou Mesta Gbely sme 
zakúpili nové klietky pre králiky, ktoré 
spĺňajú najnovšiu európsku normu, a 
tak sme vyvrátili všetky pochybnosti 
chovateľskej verejnosti v oblasti Seni-
ca o vážnosti nášho prístupu v snahe 
udržať si oblastnú výstavu králikov i v 
ďalších rokoch. Počasie nám nepri-
alo, ale aj tak naša výstava nezívala 
prázdnotou, za čo sme našim ná-
vštevníkom nesmierne vďační. 
Štatistika našej výstavy:
- na výstave bolo vystavených 130 
králikov, 131 kusov hydiny, 113 kusov 
holubov, spestrením bolo pár desiatok 
exotov a dva dikobrazy
- vystavilo spolu 69 chovateľov z 25 
obcí
- vystavilo 12 mladých chovateľov
- vystavilo 19 chovateľov zo ZO Gbely
- chovateľky z Petrovej Vsi predviedli 
so svojimi králičkami králičí hop

Výsledky:
Králiky: 
Pohár primátora mesta Gbely: 
Matula Ivan (Český strakáč čierny)
Pohár mladého chovateľa: Kondla 
Marek (Ohnivák čierny)
1. Víťazná cena oblasti: 
Pecha Ľubomír (Viedenský čierny)
2. Víťazná cena oblasti: Pavka Dávid 
(Francúzsky strieborný mliečny)
3. Víťazná cena oblasti: Burský Igor 
(Činčila veľká šedá)
Čestné ceny: Hubený Alex (Belgický 
obor), Šimek Peter (kolekcia Veľký 
svetlý strieborný), Herda Igor (Vie-
denský modrý), RNDr. Nosko Lukáš 
(Viedenský šedý), Klena Marián (ko-
lekcia Havana), Hubáček Vojtech 
(Český černopesíkatý), Klvač Jozef 
( Zd Rhӧnsky), Janečka Peter (Zd 
Slovenský pastelový rex), Danielová 
Klárka MCH (Zd Baran durínsky)

Hydina:
Pohár primátora mesta Gbely: 
Pavka Dávid (Zd Australorpka čierna)
Čestné ceny: Pavka Gabriel (Am-
rox pásikavá), Ing. Hamerlík Štefan 
(Oravka čierna), Búzek Tomáš ( Ban-
tamka oranžovokrká), Zelenka Edu-
ard (Zd Sebritka zlatá), Matula Ivan 
( Zd Hempširka zlatohnedá), Krajčír 
Peter (Zd Vlaška modrozlatofarbá), 
Last Andrej (Zd Vlaška zlatofarbá), 
RNDr. Nosko Lukáš (Zd Wyandotka 
biela), Celláry Patrik (Zd Wyandot-
ka čierna), Balga Samuel MCH (Zd 
Amrox pásikavá), Chovanec Kristián 
MCH (Zd Wyandotka tmavovlnitá), 
Klenová Viktória MCH (Kačica kaju-
ga)

Holuby:
Pohár primátora mesta Gbely: 
Mgr. Konc Peter (Moravský pštros)
Čestné ceny: Mgr. Valentovičová Ivo-
na (Texan), Knotek František (Bene-
šovský biely), Smrtič Patrik (Sliezsky 
farebnohlávok), Gmuzdek Tomáš 
(Nemecký výstavný holub), Boček 
Stanislav ( Moravská bagdeta), Cin-
tula Gabriel (King), Cintula Juraj 
(Brnenský hrvoliak), Pavlíček Pavol 
(Brčkáň), Slováček Juraj MCH (Český 
stavák modrý sedlatý), Osuská Vane-
ska MCH (Staroholandský kapucín), 
Krček Ľuboš MCH (Rakovnícky kotr-
meliak).

    Sme radi, že aj tento rok sa nám po-
darilo zorganizovať výstavu drobného 
zvieractva. Mohli sme sa pochváliť 
výsledkami našej chovateľskej prá-
ce, ktorá nie je vždy ľahká. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí nás pod-
porili materiálnou i finančnou podpo-
rou. Ďakujeme všetkým, ktorí prišli a 
ocenili tak našu snahu priblížiť im to, 
čím chovatelia žijú. Pre radosť, krásu 
a úžitok...

Ivona Valentovičová

Pohár primátora mesta Gbely

Víťazná cena oblasti

ZO Gbely 2023
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Žatva je ukončená, pokračujeme 
v jesenných prácach
   PD Gbely, a. s. v roku 2023 hos-
podári na výmere 3 078,11 ha poľ-
nohospodárskej pôdy. Orná pôda 
je 2 785,5 ha. Vinič pestujeme na 
výmere 4,66 ha. Pôda sa nachádza 
na šiestich katastrálnych územiach 
– Gbely, Holíč, Petrova Ves, Kopča-
ny, Radimov, Unín. Pôda je tiež rôz-
norodá z hľadiska reliéfu i pôdnych 
typov. 
   Ak chceme zhodnotiť počasie v roku 
2023, môžeme len konštatovať, že 
i v tomto roku boli veľké výkyvy po-
časia, ktoré nevyhovujú jednotlivým 
plodinám. Avšak pomerne dostatočné 
zrážky v jarných mesiacoch nám po-
mohli priaznivo odštartovať dobrý vý-
vin repky ozimnej, obilnín i okopanín. 
Posledné augustové dni zase za 4 dni 
napršalo 70 mm vody, čo nám spô-
sobilo vyplavenie zasiatej repky. Ná-
sledne od polovice septembra nastal 
mesiac suchého a teplého počasia, 
následkom čoho zasiate porasty ne-
vzchádzajú, sú napadnuté rozmno-
žujúcimi škodcami. 
   Žatevné práce v našom poľnohospo-
dárskom podniku sa naplno rozbehli 
v tomto roku 12. júla zberom repky 
ozimnej a priebežne o 2 dni neskôr 
zberom pšenice ozimnej tvrdej. Táto 
tvrdá pšenica musí byť vo fáze zrelos-
ti ihneď pozberaná, lebo je citlivá i na 
malé množstvo zrážok, ktoré jej zní-
žia  kvalitatívne ukazovatele, hlavne 
sklovitosť. Túto plodinu o výmere 700 
ha sa nám podarilo pozberať včas s 
vynikajúcou kvalitou a tiež s vysokou 
úrodou 7,1 t/ha. Avšak výkupná cena 
oproti minulému roku poklesla o po-
lovicu. Po tejto plodine sme zberali 
pšenicu ozimnú mäkkú s úrodou 7,65 
t/ha na výmere 186,77 ha. Potom na-
sledovala jarná pšenica mäkká s úro-

dou 7,4 t/ha a zberovou plochou 208 
ha. Posledná obilnina sa zberala raž 
ozimná s úrodou 4,32 t/ha. Po zbere 
obilnín nasledoval zber ostropestreca 
mariánskeho na výmere 55,69 ha. 
   V súčasnosti sme pozberali sóju 
z výmery 83,23 ha a slnečnicu z vý-
mery 188,24 ha. V najbližších dňoch 
začíname kosiť cirok zrnový a zrnovú 
kukuricu na výmere 400 ha. 
   

    
   

   Od 9. októbra vyorávame cukrovú 
repu na ploche 255,84 ha. Je zazmluv-
nená so sereďským cukrovarom, ale 
dodávame ju vlakmi i autodopravou 
do cukrovaru v Hrušovanoch nad Je-
višovkou, v okrese Znojmo, nakoľko 
obidva cukrovary majú spoločného 
majiteľa – rakúsku firmu Agranu. 
   Na jeseň 2023 máme naplánova-
ných zasiať 750 ha ozimnej pšenice 

tvrdej a 117 ha mäkkej pšenice. Tieto 
sejby momentálne ukončujeme. Záro-
veň porasty ošetrujeme proti burinám, 
voškám a hrabošom. 
   V rámci nariadenia od Ministerstva 
pôdohospodárstva SR musíme deliť 
hony bio pásmi, nad 50 ha musíme 
nechať percentá úhorom, musíme do-
držať plochy tráv. Najväčší problém je, 
že máme prikázané tieto plochy kosiť 
až v neskorom termíne, konkrétne od 
1. septembra daného roka. V minu-
lom roku sme nemali takéto obmed-
zenia a mohli sme likvidovať buriny 
na týchto plochách skorej a aj dvakrát 
ročne. Niektorí ľudia z Gbelov si my-
sleli, že sme to zabudli pokosiť. Nie 
je to pravda. Aj nás táto skutočnosť 
hnevá, avšak neustále sme satelitne 
kontrolovaní a v prípade nedodržania 
termínu nám krátia dotácie na pôdu. 
   V poľnohospodárskej prvovýrobe je 
dlhodobý problém otvorených ceno-
vých nožníc. Ceny výrobných vstupov 
sa dlhodobo vzďaľujú cenám poľno-
hospodárskym výrobkov. Zdražujú 
sa nám ceny hnojív, chemických prí-
pravkov, nafty, náhradných súčiastok 
a  strojov. Tento nepriaznivý trend je 
vážnou prekážkou potrebnej intenzi-
fikácie poľnohospodárskej výroby a 
jej technickej inovácie v takej úrov-
ni, akej by sme si predstavovali. No 
napriek tomu sa nám podarilo v roku 
2023 realizovať viacero nových in-
vestícií v celkovej hodnote viac ako 
800 000 EUR. Realizovali sme nový 
traktor JD 8R 410, diskový podmie-
tač Lemken Heliodor 12 m, trojosový 
náves Kobzarenko, tahač návesov 
Volvo s trojosovým návesom alebo 
nákup poľnohospodárskej pôdy.

Radoslav Mareček

Ilustračný obr. 

Radoslav Mareček
Predseda predstavenstva

PD Gbely, a.s.
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Ilustračný obr. 

Tip z knižnice: Rozprávkový deduško
   V detstve som rada počúvala prí-
behy, ktoré nám rozprávala naša 
starenka. Ako kedysi chodili do 
školy na Jágárni, ako si sami doma 
pálili tehly, lebo inak by si dom ni-
kdy nepostavili, aj ako prišli cez 
vojnu vojaci a pýtali „kurky“ (po 
rusky sliepky) a starenka im na to, 
že veď celý chlieb im dajú, nielen 
kúrky. 
  Deti, aj vy máte rady, keď vám roz-
právky rozprávajú starí rodičia? Ak 
áno, tak určite odporúčam knihu 
krásnych jednoduchých príbehov z 
našej gbelskej knižnice Rozprávkový 
deduško od Eduarda Petišku. Dedko 
cestuje so svojím vnukom Martinkom 
vlakom do Trenčína, kde bude u nich 
na prázdninách. Aby dedko chlapca 
zabavil, rozpráva mu rôzne veselé i 

poučné príhody. Nechá sa inšpirovať 
vecami, ktoré okolo seba vidí z okna 
uháňajúceho vlaku. Dozvieme sa o 
semafore, ktorý nechcel cvičiť, o ne-
násytnom vrabcovi, ktorý vletel do 
vagóna s obilím, či o tom, ako v Koc-
úrkove školu stavali. Martinko sa, ako 
správne zvedavé dieťa, po skončení 
každej rozprávky pýta dedka rôzne 
doplňujúce otázky. Často jednodu-
chými slovami zhrnie hlavnú myšli-
enku príbehu, čo pomôže aj menším 
deťom porozumieť. Navyše z každej 
strany sa na vás budú pozerať nád-
herné ilustrácie Zdenka Milera. 
   Tak čo? Zoberiete babku či dedka 
do našej knižnice, aby ste si vybrali 
nejakú peknú knihu, čo vám potom 
doma prečítajú?

Vyrob venček pre starých rodičov
   Som si istá, že sa tvoji starí rodi-
čia vždy potešia, keď ich prídeš po-
zrieť. A keď im niečo sám vyrobíš, 
budú mať dve radosti v jeden deň. 
Jeseň vytiahla maliarsku paletu a 
my to môžeme využiť na jednodu-
chý veniec na dvere.
  Najprv po ceste zo školy alebo v 
záhrade nazbieraj popadané farebné 
listy zo stromov. Doma ich osuš. Po-
pros rodičov, aby ti z kartóna vystrihli 
kruh s priemerom 20 cm a šírkou 5 
cm. Potri kruh lepidlom a prilep naň 
listy. Na tvrdý papier nakresli ježka 
alebo iné jesenné zvieratko a vyfar-
bi ho. Vystrihni ho a nalep na venček 

Budeš potrebovať:
• kartón alebo papierový tanier
• listy zo stromov (príp. šípky či 
žaluďové čiapočky)
• lep
• tvrdý papier
• farbičky
• špagát
• nožnice

Doplňovačka v záhoráčtine
   Starí rodičia často používajú záhorácke výrazy, ktorým ale my, mladší, 
nie vždy rozumieme. Pomenujte obrázky po záhorácky. 
    V taničke sa dozviete záhorácky výraz pre niečo typicky jesenné, čo majú deti 
rady, keď majú na nohách gumáky (alebo aj bez nich). Ak si niektorým výrazom 
nie ste istí, skúste sa naň spýtať svojej babky či dedka.

spolu s inými ozdobami, ako sú šípky 
či žaluďové čiapočky. Odstrihni 40 cm 
špagátu, prevleč ho cez stred venče-
ka a zaviaž na uzol.
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Slovenský rybársky zväz, miestna organizácia Holíč, každoročne na jeseň vykonáva .....TAJNIČKA....., a to nielen ry-
bami zo svojho chovného rybníka v Holíči, ale aj kúpou z rybárstva z Dunajskej Stredy. Okrem iných lokalít patria do 
revírov miestnej organizácie SRZ aj Adamovské jazerá. 

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

Jesenný zvoz konárov
   Oznamujeme občanom, že v mesiaci november bude 
vykonaný jesenný zvoz konárov zo stromov. Konáre je 
potrebné popíliť na dĺžku max. 1,5 m a v určenom čase 
vyložiť pred dom na viditeľné miesto. 

Termín vývozu 9. – 11.11. (štvrtok, piatok, sobota) 
na uliciach: 
Družstevná, Hudecova, Hurbanova, Jilemnického, 
Kollárova, Krátka, Mirka Nešpora, Mládeže, 
Nám. 1.mája, Námestie slobody, Obrancov mieru, 
Petroveská, Pionierska, Prof. Čárskeho, Štefánikova, 
Švermova. 

Termín vývozu 16. – 18.11. (štvrtok, piatok, sobota) 
na uliciach: 
Čsl. armády, Farské, Halaštava, Hviezdoslavova, 
Jurigova, Kolónia, Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky, 
Medlenova, Naftárska, Potočná, Ružová, Sasinkova, 
Slnečná, SNP, Štúrova. 

Upozorňujeme, aby ste po stanovených dátumoch 
zvozu na uliciach konáre už nevykladali.

Zber použitých 
jedlých olejov a tukov 
v zbernom dvore
   Vážení občania, chceme vám touto cestou poďakovať, 
že tento druh odpadu odovzdávate v zbernom dvore. 
Za mesiace júl – september ste odovzdali 1105 l starého 
kuchynského oleja, za toto množstvo sme vám na výme-
nu dali 247 l octu a 286 l rastlinného oleja.
   Chceme vás však požiadať, aby ste nedávali použitý 
olej do sklenených nádob. Pri vývoze sa tieto nádoby 
niekedy rozbijú a olej sa tak znehodnotí. 
Olej, prosím, odovzdávajte v plastových nádobách.
Ďakujeme.

Pozývame vás na Katarínsku zábavu, 
ktorá sa uskutoční dňa 22.11. 2023 

od 14:00 hodiny v Dome kultúry Gbely
Do tanca a na počúvanie hrá pán Bolebruch. 

Zabezpečené je  malé občerstvenie a tombola. 
Vstupné je 4 Euro

Tešíme sa na spoločné stretnutie!

Výbor MO JDS Gbely



Gbelan 19

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: gbelan@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný šéfredaktor: MgA. 
Radoslav Irša. Redaktori: Mgr. Petra Horinková, Mgr. Eva Volková, Mgr. Slavomír Brutovský, Ing. Ondrej Chocholáček. Vydavateľ 
nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje 
právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Vydavateľ si vyhradzuje právo upravovať a orezávať zaslané fotografie. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a 
inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, 
spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: MgA. Radoslav Irša, tlač: Tlačiareň Durlák s.r.o., Senica. 
Uzávierka príspevkov je do 15. 11. 2023.

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Tereza Halásová

Natália Sedláková
Dorota Hyžová

OPUSTILI NÁS
Blažena Filípková (71)

Jaroslav Masár (76)
Peter Horváth (47)

JUBILANTI - OKTÓBER 2023
Zlata Danielová

Jozef Novák
Anna Smolinská
Anna Bojkovská
Marie Lukáčová
Mária Smolinská

Mária Summerová
Olinka Šmidová

Stanislav Uhrinec
Soňa Válková

Ľudmila Kumpanová
Anton Šrámek
Emília Vlková

Helena Chromková

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

OPRAVA
ELEKTROMOTOROV

(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

PREDAJ MEDU 
PRIAMO OD VČELÁRA

Hudecova 173, Gbely

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKÉ 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com VÝROBA KĽÚČOV 
A AUTOKĽÚČOV

Email: seniglakluce@gmail.com
Tel:+421910234568
ul. Jesenského 40    

908 51 Holíč

PREMIO AUTOSERVIS A 
PNEUSERVIS

Pozývame vás do novootvoreného 
servisu. /oproti zbernému dvoru/

Máme skladom štandardné druhy 
zimných pneumatík.

AKCIA!!! Pri kúpe 4 ks nových zimných 
pneumatík vám bude poskytnutá zľava 

vo výške 50% na prezutie.
0911 222 622

premio@fabex.sk

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734

Výherkyňa krížovky z čísla 
09/2023

Mária Machová

správna odpoveď: 
…šachového klubu v meste 

Gbely

Pani Machová vyhráva 
knihu krížoviek
Gratulujeme!

Napíšte nám do redakcie 
Gbelana na email: 
gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na vašu odozvu.
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Zlaté manželstvá



Najkrajšie fotografie Gbelov a okolia

Zlaté manželstvá

Sladká ňedzela
na Záhorí

Vianočný čas nám klope na dvere,
preto blíži sa deň Sladkej ňedzele.
Koláčiky príďte ochutnať či kúpiť,
vianočné ozdoby vytvoriť si skúsiť.

26.11.2023 od 14:0026.11.2023 od 14:00
v v Dome kultúry GbelyDome kultúry Gbely

do vypredania zákuskov

Mesto Gbely a  Okresná organizácia Únie  žien Vás pozýva na podujatie 



Výbor ZO Jednoty dôchodcov v spolupráci s mestom Gbely
si pripomenie ukončenie 1.sv. vojny, tzv.
DEŇ VOJNOVÝCH VETERÁNOV

o deň skôr - t.j. piatok 10. novembra o 11.00 hodine pri pomníku padlých.

Telovýchovná jednota Nafta Gbely pozýva na futbalový zápas A-mužstva 
GBELY - LEDNICKÉ ROVNE 

v nedeľu 12. novembra 2023 o 13.30 hodine
na futbalovom štadióne v Gbeloch.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

pripravujeme

  1. november

  9. a 14. november

  12. november

4. a 18. november

  22. november

26. november

2. december

5.liga 04.11.2023 CVČ Gbely B - Skalica C  (09.00)
4.liga  12.11.2023 CVČ Gbely - Brezová pod Bradlom  (10.00)
3.liga 19.11.2023 Gbely - Modranka  (10.00)

Živé domáce prenosy: www.chess.sk - sekcia Online

Základná umelecká škola Gbely pozýva na 
INTERNÉ KONCERTY ŽIAKOV ZUŠ GBELY

vo štvrtok 9. novembra 2023 a utorok 14. novembra 2023 o 16.00 hodine 
v koncertnej miestnosti ZUŠ Gbely.

Primátor mesta a vdp. farár vás pozývajú na 
PAMIATKU ZOSNULÝCH

v stredu 1. novembra 2023 o 15.00 hodine
pri Dome smútku Gbely.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú mamičky s deťmi
od 6. novembra 2023 do detského kútika

každý pondelok - štvrtok v čase od 10.00 - 12.00 hodiny.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk 

Mesto Gbely a Okresná organizácia Únie žien pozýva na podujatie
SLADKÁ ŇEDZELA NA ZÁHORÍ

v nedeľu 26. novembra 2023 od 14.00 hodiny v Dome kultúry Gbely
(do vypredania zákuskov).

Základná organizácia JDS Gbely pozýva na
KATARÍNSKU ZÁBAVU

v stredu 22. novembra 2023 o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Do tanca hrá Ján Bolebruch. Pripravená je bohatá tombola.

Centrum zdravého pohybu Adamovské jazerá poriada
ZÁKLADNÉ KURZY NORDIC WALKING

4. november 2023 o 10.00 hodine a 18. november 2023 o 10.00 hodine.
Prihlasovanie cez info@forestwalking.sk alebo 0948 / 780 198.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých do
Adventnej dedinky v sobotu 2. decembra 2023 od 15.00 hodiny

pri Dome kultúry Gbely. Pripravené sú predajné stánky
s vianočným tovarom, kultúrny program i Mikuláš.

Viac informácií v nasledovnom čísle mesačníka Gbelan.
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